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Аннотация. В данном исследовании изучается роль транспортных перевозок в

туризме и проводиться оценка транспортного обеспечения для повышения

конкурентоспособности туристской отрасли в городе Севастополе. В работе описаны

различные виды транспорта: автомобильный, морской, железнодорожный и воздушный

во внешних и внутренних перевозках туристов, а также выявляются перспективные

направления развития транспортного обеспечения туризма Севастополя.

Annotation. This study aims to investigate the role of transportation in tourism and

assesses transport provision to improve the competitiveness of the tourism industry in the city

of Sevastopol. The paper describes various types of transport: road, sea, rail and air in the

external and internal transportation of tourists, and also identifies promising areas for the

development of transport provision for tourism in Sevastopol.
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Введение

Актуальность темы исследования состоит в том, что транспортное обеспечение

туризма играет важную роль в общем впечатлении о туристском продукте и воздействует

на развитие туризма, помогает создавать новые виды туризма и новые туристские

направления. Также транспортное обеспечение является одним из значимых

компонентов туристско-рекреационного потенциала территории и способствует

экономическому развитию регионов. В зависимости от продолжительности и дальности

туристической поездки, транспортные перевозки могут занимать основную долю в цене

тура. Развитие транспортного обеспечения туризма необходимо для привлечения

туристов, обеспечения потребностей населения в транспортных услугах, сохранения

туристских и природных ресурсов, и устойчивого развития территории в целом.

Транспортное обеспечение туризма в городе Севастополе необходимо для увеличения

объемов туристических потоков, которые оказывают положительное воздействие на

территориальное развитие и являются дополнительным конкурентным преимуществом

экономики субъекта.

На сегодняшний день отрасли туризма и транспорта сталкивается с серьезными

проблемами из-за пандемии COVID-19 и геополитики. Сохраняются серьезные

ограничения на поездки, разрываются цепочки поставок, резко снижается количество

международных туристов, а ограничения на полеты из России парализуют

организованный выездной туризм. Все эти факторы делают исследования по решению

проблем и способам восстановления отраслей туризма и транспорта, а также по поиску

новых возможностей в развитии внутреннего туризма особенно актуальными.

Научная новизна исследования заключается в разработке методики по оценке

транспортного обеспечения туризма на основе теоретического анализа, проведении

социально-экономической оценки транспортного обеспечения туризма и выявлении

особенностей транспортного обеспечения туризма в городе Севастополе. По результатам

исследования выявлены перспективы развития транспортного обеспечения в туризме

города Севастополя.

Цель исследования: определить роль транспортных перевозок в туризме и

использовать методы исследования транспортного обеспечения для повышения

конкурентоспособности туризма в Севастополе.

Задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ и дать оценку транспортной составляющей

туризма;
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2. Проанализировать и обобщить основные научные методы исследования

транспортного обеспечения в туризме,

3. Выявить экономико-географические особенности использования видов

транспорта в перевозках туристов в городе Севастополя;

4. Дать социально-экономическую оценку транспортного обеспечения туризма в

городе Севастополе;

5. Выявить перспективные направления развития транспортного обеспечения

туризма города Севастополя.

Объектом исследования данной работы являются транспортные пассажирские

перевозки города Севастополя, в контексте развития туризма.

Предметом исследования данной работы являются внутреннее и внешнее

транспортное обеспечение в отрасли туризма в городе Севастополе.

Методы исследования. В работе использовались аналитический, сравнительно-

географический, картографический, статистический и историко-географический

методы, в сочетании с системным подходом к исследованию транспортного обеспечения

туризма.

Апробация и внедрение результатов исследования. Результаты теоретического

анализа научно-исследовательской работы использовались для подготовки и проведения

лекции по теме исследования в рамках курса «География транспорта и основы

логистики» для студентов 3 курса бакалавриата географии в Санкт-Петербургском

государственном университете.

Структура выпускной квалификационной работы. Данная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Работа состоит из 87 страниц, 4 таблиц, 11 рисунков, 9 картосхем. Список литературы

включает 84 наименования.
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ГЛАВА 1. Теоретические основы транспортного обеспечения в туризме

1.1 Транспортная составляющая туристского продукта

Транспорт является одним из важнейших компонентов почти любой отрасли

экономики, особенно такой как туризм. В основном, именно благодаря развитию

скоростных видов транспорта, которые позволили быстро совершать поездки на

большие расстояния и возник туризм в современном виде. Развитие туризма невозможно

без совершенствования транспортного обеспечения, которое дает возможность

расширять географию путешествий и формировать транспортную коммуникацию между

территориями. Временные выезды посетителей в другие государства и регионы своей

страны со своих мест проживания, а также в большинстве случаев с дальнейшим

активным передвижением на этих территориях временного пребывания с целью отдыха,

познания новых мест, оздоровления, профессионально-деловой деятельности, спорта и

иных целей помимо трудоустройства – является сутью отрасли туризма, что

непосредственно связано с транспортным обеспечением и требует развития

транспортной инфраструктуры (Артемова, 2011).

Путешествие – перемещение людей во времени и пространстве, а человек,

осуществляющий путешествие, вне зависимости от используемых средств

передвижения, направлений и целей – называется путешественником (Лойко, 2001).

Туризм и путешествия – два неразделимо связанных понятия, описывающие

определенный образ жизнедеятельности человека, при котором имеется отличительное

действие, определяющее непосредственно путешествие от других сфер деятельности,

такое как временное перемещение человека в другое место, регион или страну, отличную

от его обычного проживания. Туристом, в свою очередь, называется человек,

участвующий или совершающий туристскую поездку, путешествие или поход в группе

или индивидуально. По определению ООН, турист – это лицо, пребывающее на

определенной местности сроком более чем на одну ночь и менее чем на год. Таким

образом, туризм – это особый массовый вид путешествий, совершаемых собственно

туристами, и имеющий четко определенные цели туризма, а также это деятельность по

организации и сопровождению таких путешествий. Туристская деятельность

осуществляется различными предприятиями отрасли туризма и смежных отраслей, в том

числе и транспорта. Также туризм, в отличие от путешествий испытывает сильное

влияние экономики и политики, а также обладает дуализмом внутренней природы

явления (Буйленко, 2008; Лойко, 2001).
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Национальный туристский продукт складывается из всего что способна

предложить дестинация, для удовлетворения потребностей туриста. Иными словами, это

комплекс туристских ресурсов территории, таких как природно-климатические условия

и культурно-историческое наследие, а также это могут быть отраслевые предприятия по

предоставлению туристских услуг, товаров и смежные предприятия по обеспечению

туризма, к примеру транспортные компании. За потребляемы туристский продукт турист

расплачивается средствами, привезенными из другой местности, региона или

государства, что формирует финансовые потоки, которые обеспечивают создание новых

предприятий, рабочих мест и создает базу налогообложения. Оттого насколько

качественно ведется управление туристскими ресурсами, зависит доходность отрасли

туризма, транспорта и других смежных отраслей (Биржаков, 2007).

Туризм в значительной степени зависит от транспорта, его скорости, удобства и

безопасности, предоставляемых во время передвижения туристу. Из-за того, что

транспортные системы в некоторых странах и регионах не соответствуют мировым

нормам и стандартам, а многие проекты строительства транспортной инфраструктуры

требуют для своей реализации больших инвестиций и времени, развитие туризма

сдерживается (Лойко, 2001).

В прошлом, до эпохи научно-технического прогресса XIX и XX века путешествия

могли продолжаться годами и десятилетиями. Благодаря развитию скоростного

транспорта сегодня можно довольно быстро, за часы или считанные дни, преодолевать

большие расстояния и добраться практически до любой точки нашей планеты. Именно с

начала эпохи научно-технического прогресса в сфере перевозок наступила эра туризма

для миллионов человек. Наибольшей активности развитие туризма достигло во второй

половине XX века с создания широкофюзеляжных воздушных пассажирских лайнеров

способных осуществлять масштабные дальнемагистральные перевозки через океаны на

дальние расстояния (Биржаков, 2007).

В СССР вплоть до 1991 года была единая транспортная система, включавшая в

себя автомобильный, речной, морской, железнодорожный и авиационный транспорт и

обеспечивавшая потребности как международного, так и внутреннего туризма. В общей

структуре туристских услуг доля транспортного обслуживания составляла более 40%, а

в туристской транспортной системе СССР было задействовано около 180 тыс. человек.

В современной России рыночные отношения и антимонопольное законодательство

поспособствовали децентрализации туризма, в особенности его транспортной системы.

Все это привело к тому что на сегодняшний день не существует единой транспортной

системы, обслуживающей туризм, а потребность в перевозках регулируется спросом по
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каждому виду транспорта. Также многие транспортные предприятия и компании,


[…]


различных исследованиях динамики городской мобильности и хорошо известны для

помощи в принятии решений и для выявления тенденций и необычных явлений в
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частных, общественных и общих видах транспорта. Присущий многомерный характер

данных о городской мобильности потребовал разработки интерактивных методов

визуализации, которые могут эффективно отвечать на аналитические задачи экспертов в

предметной области и обеспечивать различные точки зрения на данные. Также стоит

сказать, что оценка транспортной доступности исходя из прогнозной ее величины с

позиций повышения для отдельных территорий является комплексной задачей со

множеством факторов и переменных, которые требуют сбора и анализа большого объема

данных.

3. Рассмотрены и собраны данные по всем видам транспорта, участвующих в

перевозках туристов города Севастополя. Автомобильному транспорту города

Севастополя отводится большая роль, особенно в перевозках пассажиров на городских,

междугородних и международных направлениях. Автомобильный транспорт

осуществляет перевозки по самостоятельным маршрутам, а также является связующим

звеном между другими видами транспорта. В настоящее время транспортное

обеспечение является стратегической составляющей развития города Севастополя. На

протяжении последнего времени автомобильный транспорт является наиболее

популярным в туристических перевозках, благодаря его мобильности, удобству и

независимости. В 2021 году почти 70% туристов прибыли на Крымский полуостров

именно автомобильным транспортом, как по Крымскому мосту, так и через

государственную границу Российской Федерации и Украины. Использование

автотранспорта в туризме уступает воздушному только в объемах перевозки на большие

расстояния и в экономии времени. Морской транспорт города Севастополя играет

важную роль сообщения и трансфера между Южной и Северной частями, разделенными

Севастопольской бухтой. Город имеет большой потенциал для развития водного

транспорта, так как Севастопольский порт находится в незамерзающей, закрытой от

ветров и шторма, Севастопольской бухте, расположенной в стратегически важном месте

на побережья Черного моря, а в радиусе 600 км. находятся 12 государств. Также развитие

туризма в Республике Крым и городе Севастополе в большой степени зависит от

транспортного обеспечения железнодорожным транспортом, так как массовые

перевозки пассажиров в пригородном и межрегиональном сообщении – это главная

область применения железнодорожного транспорта. Что касается воздушного

транспорта города Севастополя, то здесь все гражданские перевозки осуществляются

через аэропорт Симферополя. На территории города нет аэропорта, осуществляющего

гражданские перевозки пассажиров, а аэропорт Севастополя – Бельбек в настоящее
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время выполняет военно-стратегические задачи и обслуживает военные самолеты. По

результатам исследования различных видов транспорта города Севастополя были

собраны данные отображенные в Приложениях 6-9, Рисунках 2-7 и Таблице 4. По

собранным данным были составлены Картосхемы 2-4.

4. Проведена социально-экономическая оценка транспортного обеспечения

туризма в городе Севастополе. Внешние, или межрегиональные перевозки туристов

были обобщены и структурированы в ходе SWOT-анализа (Таблица 3). В ходе оценки

были составлены Картосхемы 5-8 по точкам остановок городских, пригородных и

междугородных автобусов, железнодорожных станций и причалов городского морского

транспорта, а затем на картосхемах были отмечены основные туристские объекты

Севастополя, данные о которых содержаться в Приложениях 1-5 и Картосхеме 1. Сбор

данных по остановкам городских, пригородных и междугородных автобусов,

железнодорожных станций и причалов городского морского транспорта для составления

тепловых карт дает четкую картину для оценки транспортного обеспечения туризма. В

целом транспортная обеспеченность города достаточно высокая, из-за высокой

плотности населения и небольшой территории, которая позволяет без особых усилий

развивать транспортную инфраструктуру. Однако среди минусов можно выделить

высокую степень зависимости от одного вида транспорта. Автомобильный транспорт

играет главную роль в транспортном обеспечении туризма, особенно внутри территории

города Севастополя.

5. Выявлены перспективные направления развития транспортного обеспечения

туризма города Севастополя. По мнению автора, одной из основных задач должна быть

диверсификация транспортной отрасли города Севастополя по всем видам транспорта.

В частности, планируется запуск «городской электрички» в городе Севастополе

(Рисунок 8). В настоящее время маршруты городского морского транспорта проходят по

территории Севастопольской бухты, однако в перспективе могут быть организованы

круглогодично и регулярно и за ее пределами. В области морского транспорта

Севастополя нереализованным остается потенциал развития международных перевозок.

Бухты Севастополя обладают всеми необходимыми условиями и инфраструктурой для

обслуживания круизных судов. На сегодняшний день в бухте Балаклавы планируется

строительство центра яхтенного туризма (Рисунок 9). В воздушном транспорте

перспективным для развития транспортного обеспечения туризма в городе Севастополе

было бы открытие гражданских перелетов в аэропорту «Бельбек» (Рисунок 10).

Обеспеченность автомобильным транспортом туризма в Севастополе находиться на
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высоком уровне, однако вместе с тем это вызывает нагрузку на автодороги, особенно в

летнее время. По мнению автора, развитие транспортного обеспечения туристов

автомобильным транспортом необходимо проводить через совершенствование

автобусного и троллейбусного общественного транспорта и делать его более

привлекательным для туристов и населения города. Также в Севастополе имеются

возможности для создания и развития других, альтернативных способов передвижения

туристов. Например, строительство канатных дорог и развитие велосипедной

инфраструктуры, которые могут не только обеспечивать транспортную доступность, но

и являться развлекательными и спортивными объектами привлечения туристов (Рисунок

11). При выявлении перспектив и проектов развития транспортного обеспечения туризма

важно учитывать экологическую безопасность города Севастополя и сохранять его

туристско-рекреационные ресурсы. На картосхеме 9 представлена карта воздействия

транспортного обеспечения туризма на особо охраняемые природные территории города

Севастополя, которую можно использовать при рассмотрении тех или иных проектов

транспортной инфраструктуры туризма и их экологической безопасности.
