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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке Соответ-

ствуют
В основном
соответствуют

Не
соответствуют

• уметь корректно формулировать и ставить
задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать,
диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

• устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

Х

• уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

Х

• владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

Х

• уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной
задачи

Х

• уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

Х

• уметь анализировать полученные
результаты интерпретации данных;

Х

• знать и применять методы системного
анализа;

Х

• уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

Х

• уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

Х

• уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

Х

• уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и

Х

мультимедийные технологии в
исследовании;

• уметь использовать картографические
методы с применением ГИС

Х

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа Любчик А.И. посвящена изучению современной и
актуальной теме оценки транспортного обеспечения для повышения
конкурентоспособности туристской отрасли в городе Севастополе и Республике Крым.
В рамках данного исследования был проведен теоретико-методологический анализ
научных исследований транспортного обеспечения в туризме и выявлены экономико-
географические особенности использования различных видов транспорта в перевозках
туристов в городе Севастополе и Республике Крым. Была дана оценка текущему
состоянию в законодательной и нормативно-правовой сфере транспортного обеспечения в
туристской отрасли.
На основе полученных данных Любчик А.И. провел качественный анализ, используя
современные научные методы, и дал социально-экономическую оценку транспортного
обеспечения туризма, а также выявил перспективные направления развития транспорта
для повышения конкурентоспособности туризма в Севастополе и Республике Крым.
Практическая ценность данной работы представляет особый интерес с позиции
территориального планирования и развития туристско-рекреационных территорий.

Отмеченные недостатки работы:

Основные замечания были учтены и исправлены в процессе написания работы. Имеются
единичные опечатки и незначительные недочеты в оформлении работы.

Заключение руководителя:
При написании ВКР Любчик А.И. проявил свои профессиональные знания, высокую
работоспособность и хорошее владение современными научными методами исследования.
Данная работа представляет собой законченное научное исследование, может быть
полезна и интересна для проектных и научно-исследовательских организаций,
работающих в области территориального планирования и развития туристско-
рекреационных территорий в Республике Крым и городе Севастополе.
По содержанию и оформлению она полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистерского уровня, а ее
автор Любчик А.И. заслуживает оценки «Отлично» при успешной защите.
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